Ata 085 da 85ª Reunião da 19ª SLeg da 19ª legislatura 06/07/15 Página 1 de 3

ATA  OITENTA E  CINCO  DA  OCTAGÉSIMA  QUINTA REUNIÃO  DO  TERCEIRO ANO  DA  DÉCIMA  NONA
LEGISLATURA, EM SEIS DE JULHO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e quinze, reuniu-se a Câmara Municipal de Pelotas em
sessão Solene destinada a homenagear os duzentos e três anos de Pelotas a Câmara Municipal
de Pelotas  com a presença dos vereadores  que assinaram a Ficha de Presença.  Por  haver
quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o  mestre  de  cerimônias
jornalista Édson Planela declarou abertos os trabalhos às vinte horas e quarenta e dois minutos e,
após breve introdução à solenidade,  passou a palavra à jornalista Jéssica Barz que passou a
nominar as autoridades presentes ao evento, a saber: Prefeito Municipal,  Eduardo Leite;  Vice
Prefeita Municipal, Paula Mascarenhas; secretário municipal de Justiça Social e Segurança, Tiago
Bündchen;  assessora  de programas educacionais  da secretaria  municipal  de Educação,  Alice
Szezepanski; aspirante Andrade, representando o coronel Soares do nono Batalhão de Infantaria
Motorizada; titular da Delegacia Especializada em Furtos, Roubos e Capturas (Defrec), delegado
Guilherme  Calderipe;  presidente  do  Conselho  Regional  de  Farmácia,  Roberto  Cancherini;
Conselheiro Federal pelo Estado do Rio Grande do Sul, doutor José  Chostak; representando o
Conselho da Mulher  e a  Organização Não Governamental  (ONG) “Vale  Vida”,  Rosa Camílio;
mediadora  do Centro  Judiciário  (Cejusc),  Solange de  Almeira  Tessmer;  mediadora  do Centro
Judiciário  (Cejusc),  Ana  Paula  Henrique  de  Campos;  representando  o  reitor  da  Universidade
Católica  de  Pelotas  (UCPel),  Rubens  Balora;  representando  o  presidente  da Associação  dos
Juízes do Tio Grande do Sul, Mauro Peil Martins; representando o comandante da oitava Brigada
de Infantaria Motorizada, general Silveira; delegada Lisiane Mattarredonda, titular da Delegacia da
Mulher; Prefeito de Amaral Ferrador, Eliseu Viegas de Araújo; chefe da Polícia Federal de Pelotas,
José Dourado; presidente da OAB/Pelotas, Antônio Carvalho; presidente do Partido Verde (PV) de
Pelotas, Wilson Mathias; representante do Partido Solidariedade, Daniela Duarte; Pró Reitora da
Universidade Católica de Pelotas (Ucpel), Patrícia Giusti; representando o Asilo de Mendigos de
Pelotas,  Paulo  Tejada  Xavier;  representando  a  Polícia  Rodoviária Federal,  José  Dourado;
Presidente  da  Beneficência  Portuguesa,  José  Serra;  presidente  do  Rotary  Club,  Régis  Silva;
diretor  do  Hospital  Universitário,  Valdir  Schäfer;  radialista  e  ex-vereador,  Adalim  Medeiros;
representando o deputado estadual Catarina Paladini, o senhor Mário Filho; prefeito municipal de
Amaral Ferrador, Elizeu Viegas de Araújo; presidente da Juventude Progressista, Gabriel Manzi;
presidente do diretório municipal do Partido Verde, Vilson Farias; presidente do diretório municipal
do  Partido  Solidariedade,  Daniela  Duarte  e  presidente  do  diretório  municipal  do Partido
Democratas, professor Matteo Rotta Chiarelli . A jornalista Jéssica Barz ainda deu conhecimento
de correspondência  de cumprimentos enviada pelo  deputado estadual  Sérgio  Peres,  do PRB
gaúcho.  Em seguida, o jornalista Édson Planela registrou a composição da Mesa Diretora dos
trabalhos,  que ficou assim constituída:  presidente  da Câmara Municipal  de Pelotas,  vereador
Ademar Fernandes de Ornel; primeiro vice presidente, vereador Salvador Ribeiro; segundo vice
presidente, vereador Beto da Z3; primeiro secretário, vereador Rafael Amaral; segundo secretário,
vereador Waldomiro Lima; Prefeito Municipal de Pelotas, Eduardo Leite; e, em seus respectivos
lugares, os vereadores que compõem o coletivo do Legislativo pelotense. Ainda com a palavra, o
mestre de cerimônias Édson Planela convidou os vereadores a conduzirem os homenageados até
o Plenário, onde, sob a regência do maestro Solon Silva, o coral da Escola Louis Braille saudou
os  convidados  entoando  o  Hino  Nacional  Brasileiro.  Seguiu-se  a  entrega  das  homenagens
propostas  pelos  vereadores,  elencadas  a  seguir:  anunciou  a  entrada  em  Plenário  dos
homenageados conduzidos pelos líderes de bancadas.  Após a execução do Hino Nacional,  o
mestre de cerimônias elencou vereadores presentes em Plenário e passou a chamar as pessoas
e as entidades distinguidas com os títulos que lhes foram outorgados pelo Legislativo pelotense, a
saber: Com o título de Cidadão Pelotense foram homenageados o técnico Rogério Zimmermann
- Projeto de Lei  nº 8703/2014,  de autoria  do vereador Beto da Z3,  que deu origem à Lei  nº
6190/2014; o professor William Peres - Projeto de Lei nº 1809/2015, do vereador Marcus Cunha,
que deu origem à Lei  nº  6228/2015; o  senhor  Jeraci  Azambuja Machado – Projeto de Lei nº
2035/2015, do vereador Edmar Campos, que deu origem à Lei nº 6226/2015; a senhora Arita
Gilda  Hübner  Bergmann – Projeto  de  Lei  nº  3509/2015,  de iniciativa  do  vereador  Professor

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 085 da 85ª Reunião da 19ª SLeg da 19ª legislatura 06/07/15 Página 2 de 3

Adinho,  que  deu  origem  à  Lei  nº  6246/2015;  o  senhor  Natalino  Firotti  –  Projeto  de  Lei  nº
3617/2015, de iniciativa do vereador Vicente Amaral, que deu origem à Lei nº 6256/2015; o senhor
Carloci Diforena – Projeto de Lei nº 3679/2015, de iniciativa do vereador Rafael Amaral, que deu
origem à Lei nº 6257/2015; a cantora Sônia Porto – Projeto de Lei nº 3863/2015, de iniciativa do
vereador Ivan Duarte, que deu origem à Lei nº 6258/2015; o senhor Paulo Roberto Muller Bahr –
Projeto de Lei nº 3882/2015, de iniciativa do vereador Waldomiro Lima, que deu origem à Lei nº
6261/2015; o  senhor Linomar Navarini – Projeto de Lei nº 3900/2015, de iniciativa do vereador
Marcola, que deu origem à Lei nº 6260/2015; o defensor público Igor Menini da Silv  a   – Projeto de
Lei  nº  3936/2015,  de  iniciativa  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que  origem  à  Lei  nº
6259/2015; o doutor Abel Dourado – Projeto de Lei nº 4129/2015, de iniciativa do vereador José
Sizenando, que deu origem à Lei nº 6262/2015 e o juiz de Direito Marcelo Malizia Cabral – Projeto
de Lei nº 4140/2015, de iniciativa do vereador Vítor Paladini, que deu origem à Lei nº 6251/2015.
Com o título de  Instituição Emérita foram homenageados  o  Grupo Autônomo de Mulheres de
Pelotas (Gamp) – Projeto de Lei nº 1598/2015, de iniciativa do vereador Tenente Bruno, que deu
origem à Lei nº 6219/2015; a  Zincagem Cromar – Projeto de Lei nº 3775/2015, de iniciativa do
vereador Roger Ney,  que deu origem à Lei  nº 6247/2015;  o  Asilo de Mendigos de Pelotas –
Projeto de Lei nº 3937/2015, de iniciativa do vereador Salvador Ribeiro, que deu origem à Lei nº
6248/2015; o  Movimento Emaús da Arquidiocese de Pelotas – Projeto de Lei nº 4040/2015, de
iniciativa do vereador Luiz Henrique Viana, que deu origem à Lei nº 6249/2015; a Igreja Adventista
do Sétimo Dia – Projeto de Lei nº 4065/2015, de iniciativa do vereador Pedro Godinho da Silva,
que deu origem à Lei  nº  6250/2015 e a  Rádio  Pelotense – Projeto de Lei  nº  4185/2015,  de
iniciativa de todos os vereadores, que deu origem à Lei nº 6264/2015. Com o Brasão de Pelotas
foi  homenageada  a  Banda  Carnavalesca  Cultural  e  Recreativa  Meta –  Projeto  de  Decreto
Legislativo nº 1505/2015, de iniciativa do vereador Ricardo Santos, que deu origem ao Decreto
Legislativo  nº  597/2015.  Com  o  título  de  Cidadão  Emérito foram  homenageados  o  senhor
Octavio  Storck  Beskow –  Projeto  de  Lei  nº  2321/2015,  de  iniciativa  do  vereador  suplente
Conceição Mohnsan, que deu origem à Lei nº 6265/2015; o  ex-jogador de futebol profissional
Ubiraci Souza de Souza – Projeto de Lei nº 4013/2015, de autoria do vereador Anderson Garcia,
que deu origem à Lei nº 6252/2015 e o doutor Carlos Alberto Gomes Chiarelli – Projeto de Lei nº
4150/2015, de iniciativa do vereador Ademar Ornel, que deu origem à Lei nº 6263/2015. Em nome
dos homenageados, o defensor público Igor Menini da Silv  a   agradeceu à Câmara de Vereadores
de  Pelotas  pela  valorização dada  à  defensoria  pública  e  ao seu trabalho de  inclusão  social.
Convidado a se manifestar  em nome dos homenageados com o título de Cidadão Pelotense, o
J  uiz  de  Direito  Marcelo  Malizia  Cabral  ,  diretor  do  Foro  de  Pelotas,  saudou  as  autoridades
presentes e cumprimentou esta Casa Legislativa pela iniciativa de destacar pessoas e instituições
que doam a sua vida em benefício de Pelotas, dedicando a homenagem recebida aos seus pais e
à sua esposa.  Convidado a se manifestar em nome dos homenageados com o título de Cidadão
Emérito de Pelotas, o doutor Carlos Alberto Gomes Chiarelli declarou achar-se em final de carreira
e pronto para passar novas conquistas às suas netas, por julgar que esta é a sequência natural
dos fatos.  Em nome das instituições que receberam o título de Instituição Emérita,  a diretora
administrativa da Rádio Pelotense, Luciana Marcos, falou sobre os noventa anos da emissora e o
quanto se sentia grata pela homenagem recebida. Seguiu-se a manifestação do prefeito municipal
Eduardo Leite, que atribuiu ao talento do material humano o sucesso de uma cidade – mesmo sob
expectativas políticas e econômicas desfavoráveis. Na passagem de mais um ano da cidade disse
não achar que está tudo bem, mas que a sobrevivência a mais um ano significa que todos têm
força  e  disposição  para  seguir  adiante  e  celebrar  o  talento  e  a  diversidade.  Seguiu-se  a
manifestação  do  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas,  vereador  Ademar  Ornel,  que
agradeceu a todos que, com o seu trabalho e o seu talento, contribuem para o desenvolvimento
de Pelotas.  Após a  interpretação  dos hinos do Rio Grande do Sul e de Pelotas  pelo  coral da
Escola Louis Braille, sob a regência do maestro Solon Silva,  e nada mais havendo a tratar,  o
presidente vereador  Ademar Ornel encerrou a sessão às  vinte  e três  horas  e  cinco minutos,
convocando os  vereadores  para a sessão ordinária do próximo dia  sete de julho de dois mil e
quinze,  terça-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo presidente
vereador Ademar Ornel e secretariados pelo primeiro secretário vereador Rafael Amaral. Do que

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 085 da 85ª Reunião da 19ª SLeg da 19ª legislatura 06/07/15 Página 3 de 3

eu, Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e
oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por  unanimidade  com  a
redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113